АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06.08.2020
	                                                              №756

	с. Александровское

	Об утверждении Порядка назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района
[bookmark: _GoBack](в ред. постановления Администрации Александровского района от 03.02.2022 № 172)

В целях социальной поддержки обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях, находящихся в трудной жизненной ситуации (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района
2. Установить сумму денежной компенсации категории обучающихся в соответствии с постановлением от 18.12.2015 года №1246 «Об обеспечении питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Александровского района »
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 06.04.2020г..
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Монакову Л.М.

	Глава Александровского района
	В.П. Мумбер

	Приложение к постановлению Администрации Александровского района Томской области
 от 06.08.2020 № 756

Порядок
назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района

Раздел 1.Общие положения
1. Настоящий порядок определяет механизм назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием обучающихся из семей, имеющих доход на каждого члена семьи ниже прожиточного минимума, установленного по социально-демографическим  группам населения Томской области, детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, имеющих доход на каждого члена семьи (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья),
2. Денежная компенсация устанавливается родителям (законным представителям), проживающим совместно с обучающимися из числа отдельных категорий (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья), осваивающих основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
3.Денежная компенсация выплачивается одному из родителей (законных представителей), проживающему совместно с обучающимся из числа отдельных категорий (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья),  осваивающим основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района и обратившемуся за получением денежной компенсации в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего порядка (далее-заявитель).

Раздел 2. Порядок обращения родителей (законных представителей) обучающихся из числа отдельных категорий . (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) за получением денежной компенсации.
	4. Для получения денежной компенсации заявителю за период реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий обращается в  муниципальное общеобразовательное учреждение с заявлением о получении денежной компенсации. (заявление по форме согласно приложению№ -1 к настоящему Порядку).
	5. Для получения денежной компенсации заявитель представляет в муниципальное общеобразовательное учреждение следующие документы:
1)заявление;
2)копию паспорта (главная стр., прописка, дети);
3)копию свидетельства о рождении ребёнка заявителя, в отношении которого начисляется денежная компенсация;
4)копию документа, дающего право на получение денежной компенсации;
5)сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счёта заявителя, открытого в кредитной организации РФ на имя заявителя;
6)согласие на обработку персональных данных заявителя, обучающегося из числа отдельных категорий (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) в соответствии с законодательством РФ.
6.Решение об установлении денежной компенсации оформляется приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем документов, указанных в п.5 настоящего порядка, при отсутствии оснований для отказа в выплате денежной компенсации.
7.Муниципальное общеобразовательное учреждение  принимает решение об отказе в выплате денежной компенсации в случае, если:
1) за получением денежной компенсации обратилось лицо, не являющееся родителем (законным представителем) обучающегося.
2)заявителем представлен не полный пакет документов, указанных п.5 настоящего порядка;
3) в представленных документах содержатся недостоверные сведения.
Заявитель о принятом решении об отказе в выплате денежной компетенции уведомляется директором школы в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения, с указанием причин отказа.
8. Для назначения денежной компенсации заявителю муниципальное общеобразовательное учреждение предоставляет в Муниципальное казенное учреждение Отдел образования Администрации Александровского района Томской области (далее по тексту -  Александровский РОО) списки обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее - списки) на основании приказа руководителя муниципального общеобразовательного учреждения об установлении денежной компенсации.
В списке указываются фамилия, имя, отчество обучающегося, дата его рождения, адрес проживания.
9. Выплата денежной компенсации на питание производится за текущий месяц в период с 5 по 25 число месяца, путем перечисления на счет получателя в кредитной организации, через бухгалтерию Александровского РОО по платежным реквизитам предоставленным в соответствии с подпунктом 5) пункта 5 настоящего Порядка.
Денежная компенсация не полученная заявителем своевременно, выплачивается за прошлое время, но не более чем до 1 декабря текущего финансового года.
10. Основанием для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
1) отмена реализации основных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в  муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района;
2) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обязанностей опекуна или попечителя) заявителя;
3) прекращение образовательных отношений;
4) выезд обучающегося за пределы Александровского района Томской области на постоянное место жительства;
5) обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты;
	11. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 2,3,4, п.10 настоящего порядка, заявитель обязан сообщить о таких обстоятельствах в муниципальное общеобразовательное учреждения в течение 5 календарных дней.

Раздел 3. Порядок организации выплаты денежной компенсации.
	12. Выплата денежной компенсации устанавливается со дня начала реализации основных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района
	13. Денежная компенсация выплачивается исходя из стоимости питания в соответствии с постановлением от 18.12.2015 года №1246 «Об обеспечении питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Александровского района » установленная п.1 п.п.1) за счет средств местного бюджета и количества дней реализации основных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района
	14. Выплата денежной компенсации прекращается со дня наступления обстоятельств, указанных в п.10 и выплачивается за фактические дни, в которые была организована реализация основных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в текущем месяце в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района.
	15. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю, подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций или добровольного возврата.

	Приложение №1
к Порядку назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района

	Директору __________________________________
от гр._______________________________________
               (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
Документ, удостоверяющий личность (вид документа):__________________________________
Серия______№_________, дата выдачи__________,
Кем выдан__________________________________,
Адрес места жительства/пребывания (нужное подчеркнуть):
Номер контактного телефона:

Заявление
о предоставлении материальной помощи
	Прошу оказать денежную компенсацию за питание в соответствии с Порядком назначения и выплаты денежной компенсации на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Александровского района, утвержденный постановлением Администрации Александровского района Томской области от __.06.2020 №___, ребенка (детей), обучающегося ___________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка
	Дата рождения

Материальную помощь прошу перечислить через:
1) Кредитную организацию______________________________________________ № счета______________________________________________________________;
2) Оператора почтовой связи______________________________________________;
3) Иную организацию____________________________________________________
                                   (наименование уполномоченного учреждения, адрес)

К заявлению прилагаю:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________